
 

 

                               
 

 
Comune di Novara di Sicilia 

(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  - Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 66 DEL  22.03.2024 

Reg.g.le 123 DEL  22.03.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA   A   CONTRARRE  -  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO 
STIPULATO  DA  CONSIP  CON LA SOCIETÀ DAY RISTOSERVICE SPA, QUALE  
AGGIUDICATARIA  DEL  SERVIZIO 'BUONI PASTO 10' LOTTO 12,  PER  LA  
FORNITURA  DI  BUONI  PASTO  PER I DIPENDENTI COMUNALI       
CUP:      - CIG:B0F34986C2 - Codice univoco: UFE96S 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che il Comune di Novara di Sicilia (ME) eroga ai propri dipendenti il buono pasto in 
formato elettronico sostitutivo del servizio di mensa, con valore nominale di € 7,00; 
 
PRESO ATTO della necessità, essendo esaurita la precedente fornitura, di procedere all’acquisto di 
ulteriori buoni pasto in formato elettronico per il personale dipendente che effettua la settimana 
corta con i rientri pomeridiani; 
 
VERIFICATO , attraverso la consultazione della pagina Web (www.acquistiinretepa.it) sito 
internet, che per la fornitura in questione è stata attivato apposita accordo quadro per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici….. denominato “buoni 
pasto 10”e nella fattispecie per la Sicilia il lotto 12 (giusta aggiudicazione del 05.04.2023; 
 
RICHIAMATO  l'art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge 
n.135 del 07.08.2012, il quale stabilisce che "... ...le amministrazioni pubbliche ..........sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo l, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. E’ fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 
nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che 
gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali." 
 



 

 

CONSTATATO che la fornitura di che trattasi, di importo netto inferiore a € 140.000,00, rientra 
nei limiti di importo previsti dall’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Leg.vo 36/2023, per il quale è 
possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
 
RITENUTO  di voler procedere ad un ordine di fornitura con la società DAY RISTOSERVICE 
SPA, quale aggiudicataria del servizio “buoni pasto 10” lotto 12 di cui all’accordo quadro presente 
sulla piattaforma Consip/Mepa; 
 
CHE la presuntiva e complessiva spesa di € 18.450,43, IVA inclusa, giusto preventivo spesa del 
22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio comunale 2024 – 2026 al cap. 
10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245; 
 
PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile di spesa indicante:  
-il fine che con il contratto si intende perseguire;  
-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Visto il CIG: B0F34986C2; 
 
-Visto il bilancio 2024/2026;  
-Visto il D.Lgs. 36/2023; 
-Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
-Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 
regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,  

 
DETERMINA 

 
Che la presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  integralmente la premessa e quanto in essa contenuto e richiamato; 
 
DI APPROVARE  il preventivo spesa, in atti, dell’importo di euro 18.450,43 IVA compresa per 
l’acquisto di n. 2880 buoni pasto per i dipendenti che ne hanno diritto; 
 
DI DISPORRE, per le ragioni indicati in premessa, l’adesione all’Accordo quadro stipulato da 
Consip con la società DAY RISTOSERVICE SPA, quale aggiudicataria del servizio “buoni pasto 
10” lotto 12; 
DI AFFIDARE, aderendo all’accordo quadro testè citato, la fornitura di 1880 buoni pasto e n. 16 
card per il personale dipendente che effettua la settimana corta con i rientri pomeridiani, nel rispetto 
e alle condizioni di cui al medesimo accordo quadro da avviare avviare su portale telematico Mepa 
– Acquisti inretePA.it; 
 
DI DARE SEGUITO  agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto e di particolare procedere all’acquisto di quanto in oggetto attraverso la piattaforma 
MEPA/CONSIP; 
 



 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo comunale, e 
contestualmente trasmetterla al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, all’Ufficio Amministrativo per la pubblicazione e la raccolta degli atti; 
 
DI STABILIRE , ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a. il fine che con il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio/fornitura di n. 2880 
buoni pasto del valore nominale di euro 7,00 oltre n. 16 card nominative; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio/fornitura di cui in oggetto; 
c. la forma del contratto da stipulare con l’aggiudicatario, sarà ai sensi del vigente 

regolamento dei contratti e della vigente normativa che regola la materia; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comprese nel 

summenzionato preventivo spesa del 22.03.2024;  

DI IMPUTARE  la complessiva spesa necessaria di € 18.450,43, IVA inclusa, giusto preventivo 
spesa del 22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio comunale 2024 – 
2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245; 
 
DI LIQUIDARE  il corrispettivo dovuto alla Ditta affidataria, previa presentazione di regolari 
fatture da parte della stessa e verifica della corretta gestione da parte del Responsabile del 
Procedimento, con ulteriori determina di liquidazione. 
 
              IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                  
                                                                         f.to (Ing. Salvatore Ferrara) 

 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria di € 18.450,43, IVA inclusa, 
giusto preventivo spesa del 22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio 
comunale 2024 – 2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245 
SI ATTESTA l’ avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa di € 18.450,43, IVA inclusa, 
giusto preventivo spesa del 22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio 
comunale 2024 – 2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245 
 
Novara di Sicilia, lì 22.03.2024  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 22.03.2024 Al 05 .04.2024 
Novara di Sicilia, lì  05.04.2024 

   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           



 

 

  Maria Lucia Trovato Catalfamo 


